
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 663 DEL 09 NOVEMBRE 2018 

 

Pratica n. 29573 del 09/11/2018 

 

STRUTTURA PROPONENTE  
CODICE 

CRAM 
DG. 001 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Rettifica definizione contributo de minimis a fondo perduto concesso alle 
aziende ammesse a partecipare a SALONE DEL GUSTO 2018. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO x 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Valeria Michetelli) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Stefano Sbaffi) 

_____________________________ ______________________________ _______________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Antonio Martellucci) 

 _______________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

________________________ _________________________ _______________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 663 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 09 NOVEMBRE 2018 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. 663 DEL 09 NOVEMBRE 2018 

 
 

 
OGGETTO: Rettifica definizione contributo de minimis a fondo perduto concesso alle 

aziende ammesse a partecipare a SALONE DEL GUSTO 2018. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T000430 del 19 novembre 2014, 

con il quale il Dott. Antonio Rosati è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL); 

VISTA la Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 dicembre 2014, con la quale 

è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. Stefano Sbaffi, 
già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario di ARSIAL n. 6/2014;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 480 del 29 Settembre 2016, con la 
quale è stata conferita delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 

gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata determinazione n. 480/2016 è stata 
conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 

impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTA  la Legge Regionale 04 Giugno 2018, n.  4, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione della Regione Lazio 2018-2020 e dei suoi Enti ed Agenzie. Con l’art. 
n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, il Bilancio 

di Previsione Finanziario esercizi 2018-2020 approvato da ARSIAL con 
deliberazione dell’Amministratore Unico n.  30 del 05 Dicembre 2017 ; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 4/2018, dispone che gli Enti Pubblici 

dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 

bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2018, 2019 e 2020; 

VISTA la Deliberazione 03 Agosto 2018, n. 28, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 

2018-2020 - Adozione variazione n. 4. Assestamento generale al bilancio” e 



 

successiva Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di adozione variazione 
n. 5; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 367 del 27/06/2017 contenente il 
“Approvazione dell’elenco delle iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari 

della Regione Lazio 2018” che ha formalizzato l’affidamento ad Arsial, 
dell’organizzazione e la realizzazione delle manifestazioni finalizzate alla 
promozione e valorizzazione dei prodotti enogastronomici e agroalimentari tipici 

del Lazio; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 461 del 13/08/2018 con la quale è stato 

assunto l’impegno di spesa a favore di Slow Food Promozione Srl per la 
partecipazione alla manifestazione Salone del Gusto 2018; 

VISTO CHE con determinazione dirigenziale n. 561 del 03/10/2018 si è definita la quota 

del contributo de minimis a fondo perduto, da riconoscere e da comunicare alle 
aziende che hanno partecipato alla manifestazione; 

PRESO ATTO che, nell’allegato della stessa determinazione, non erano state incluse, per 
mero errore materiale, le 7 aziende ricadenti nel cratere sismico esentate dal 
pagamento della quota di partecipazione alla fiera in oggetto, alle quali comunicare 

l’importo de minimis concesso; 

PRESO ATTO che, nella determina sopra richiamata, il calcolo del contributo de minimis 

è stato definito in maniera errata, poiché non si è tenuto conto, nell’ammontare 
della cifra sostenuta dall’Agenzia, del costo sostenuto per la fornitura del servizio 

di trasporto per la manifestazione; 

CONSIDERATO che il costo del servizio di trasporto corrisponde, secondo il preventivo 
del fornitore Abbate Gaetano (protocollo ARSIAL nota prot. 6788 del 18/09/2018), 

a un importo complessivo di € 18.975,00 + IVA al 22% corrispondente a € 
4.174,50, per un totale complessivo pari a € 23.149,50 IVA inclusa; 

TENUTO CONTO che l’importo totale, alla luce del nuovo conteggio, per la fornitura di 
spazi espositivi e servizi e per il servizio di trasporto corrisponde a € 220.049,00 
+ IVA al 22% corrispondente a € 23.149,50, per un totale complessivo di € 

269.223,50; 

CONSIDERATO che l’ammontare delle quote di adesione, versate ad ARSIAL dalle 

aziende che hanno partecipato alla manifestazione, corrisponde a un importo 
complessivo di € 25.700,00 oltre IVA al 22% di € 5.654,00, per complessivi € 
31.354,00 IVA inclusa; 

SOTTRAENDO al costo complessivo di €. 269.223,50 IVA inclusa sostenuto per la 
partecipazione alla fiera, le quote di partecipazione delle aziende partecipanti per 

complessivi € 31.354,00, dividendo 659 mq (metratura globale dello spazio 
espositivo), si ricava il costo unitario al mq, pari a €. 360,95, che, moltiplicato per 
la superficie occupata dalle singole aziende, corrispondente a 9 mq come da 

allegato n. 1bis, definisce il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto 
alle singole aziende; 

DEFINITO così il contributo de minimis attribuito alle singole aziende nella cifra di € 
3.248,59, come da elenco in allegato n. 1bis; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione; 



 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI RETTIFICARE quanto approvato nella determinazione dirigenziale n. 561 del 
03/10/2018, e di APPROVARE E COMUNICARE l’ammontare dell’importo de minimis, 

secondo questo nuovo calcolo, a tutte le aziende partecipanti alla manifestazione, 
comprese le 7 aziende ricadenti nel cratere sismico esentate dal pagamento della quota 
di partecipazione, dandone tempestiva comunicazione. 

DI PUBBLICARE sul sito dell’Agenzia l’elenco rettificato che si allega (allegato 1bis) 
contenente i beneficiari del contributo de minimis a fondo perduto relativo alla 

partecipazione al Salone del Gusto 2018. 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23     X  X  

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

26 

27 

  X   X  

 

             Il Direttore Generale 
              (dr. Stefano Sbaffi) 



all. 1BIS - de minimis salone del gusto 2018_rettifica

Elenco per pubblicazione - Allegato 1BIS - Accertamento de Minimis per Salone del Gusto 2018

Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA Importo Norma o titolo a base del contributo Modalità di individuazione RUP Arsial

1 AZIENDA AGRICOLA GENTILI GIANCARLO 10061811005  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

2 AGRICOLONNA 2011 AGR. COOP. SOCIALE 11287821000  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

3 SOC. AGR. SCIUGA SS 01355880566  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

4 FERRARI FARM SOCIETÀ AGRICOLA SRL 00961470572  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

5 LAGANO SRL 11697281001  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

6 CACAO CRUDO SRL 13893371008  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

7
AZIENDA AGRICOLA PERLE DELLA TUSCIA DI 

ANDREA RANIERI
02141730560  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

8
ASSOCIAZIONE FORMAGGI STORICI DELLA 

CAMPAGNA ROMANA
09091451006  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

9
AZIENDA AGRICOLA TENUTA IL MELOGRANO DI 

LANNAIOLI FRANCESCO
02229450560  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

10 ELVIO BIAGINI 00744960568  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

11 AZ. AGRICOLA LUCA DI PIERO 01298960566  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

12 DOL.C.I.P.P. SRL 01356160596  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

13 AZIENDA AGRICOLA LA ROCCA FERNANDO 0181950598  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

14 PRODUZIONE PONTINA SRL S 02844290599  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

15 COOPERATIVA MANI IN PASTA ARL 13582921005  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

16 SOLE ETRUSCO SOC. COOP. 12283991003  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

17
AZIENDA AGRICOLA MASSIMILIANO BIAGGIOLI - 

LAMPONI DEI MONTI CIMINI
02112890567  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

18 SOC. AGRICOLA COLLI ETRUSCHI SOC. COOP.VA 00302380563  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci



all. 1BIS - de minimis salone del gusto 2018_rettifica

19
AZ. AGR. LA CASCINA DELLE PANTANE DI GIOVANNI 

PESCI
01985420569  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

20
AZIENDA AGRICOLA TINTE ROSSE DI ALESSANDRO 

DI MARCO
03593401007  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

21
CASEIFICIO MAREMMAINTUSCIA DI FRANCESCA 

MANCA
01629630565  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

22 AZIENDA AGRICOLA SANSONI 04745780587  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

23 SALCAST GESTIONI SRL 09762451004  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

24 PORCHETTERIA GIORGINI DI GIORGINI GIORGIO 01009990571  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

25 NERONI TRADIZIONE ITALIANA SRL 02698650591  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

26 GASTRONOMIA NERONI SRL 02378020595  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

27 SABINAE ALIMENTA SRL S 01150710570  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

28 AZIENDA AGRICOLA BIO DI PAOLA LUPI 9777500589  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

29 AGRESTI SRL 02872760596  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

30 SARANDREA MARCO & C. SRL 00361510605  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

31 COCCIA SESTO SRL SOC. UNIP. 00785260563  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

32 AZ. AGR. VANO IRENE 02561110608  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

33 S.V.P.T. SRL 02725900597  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

34 PEPERDOP DI NATONI CLAUDIA 02987900608  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

35 DOLCEMASCOLO SRL 02341660609  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

36 NORCINERIA MACELLERIA AVAGLIANO 02218990592  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci



all. 1BIS - de minimis salone del gusto 2018_rettifica

37
CASEIFICIO AGRICOLO RADICHINO DI PIRA 

GIOVANNI MARIA
01517400568  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

38
ASSOCIAZIONE PRODUTTORI LENTICCHIA DI 

RASCINO 
cf 90074180572  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

39 FATTORIA FARAONI DI CIPPITELLI ANDREA 01938610563  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

40
CONSORZIO PER LA TUTELA E LA VALORIZZAZZIONE 

DELL'OLIVA DI GAETA DOP
02581240591  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

41 AZIENDA AGRICOLA BENACQUISTA 02561090602   €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

42 DALL'ALBERO SRL 13305091004  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

43 BEATRICE DI MINICILLO ROBERTO 02362150605  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

44
RISTORANTE DA ZI ANTONIO DI FROSTINO G. & C. 

SNC 
1860390509  €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

45 BIRRA ALTA QUOTA SOC. COOP.
01060500574

 €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

46 VILLA RUGGERI AZ. AGR. BIOLOGICA
0082520577

 €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

47 AZ. AGR. D'ASCENZO EMILIO
01032280578

 €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

48 AZIENDA AGRICOLA BIO CASALE NIBBI
cf NBIFNC54D27A258J

 €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

49 CAMPAGNA SABINA SOC. COOP.SOCIALE
01112880578

 €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

50 DOMISÀ
00800060576

 €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci

51
CONSORZIO DEI PRODOTTI TIPICI DELLA PROVINCIA 

DI RIETI "ALIMENTI ELEMENTARI" 001161970577
 €3,248,59 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Salone del Gusto 2018 Antonio Martellucci


	AAS_det_0663_2018
	AAS_det_0663_2018_all.1_de_minimis_rettifica

